publici. Quod autem non nemo ludos illos Magnos seu Romanos a Tarquinio institutos asserit, si quidem primus ab eo factos intelligat, non obscure errat, cum Livius, lib. 1. contrarium asserat his verbis: *Ludos upulentiis instructusque, quam prius Rex fecit, etc.* Caterum cum ante hi ludus Circaestes essent, hoc est gladiatorum, atque a senicis distinguerentur, postea etiam factos senicis, & ex hoc loco colligitur, & Augustinus etiam indicat lib. 1. de Civitate Dei, cap. 32. Celebrabantur hi ludus primo quidem uno vel altero die, tum triduo, & deinceps pluribus diebus. Petavio.

<sup>2</sup> A Philippo [ De gravi illa Philippum consulem inter & Drulium tribunal plebis contentione, egimus in notis ad lib. 1. de Orat. cap. 77. Proflens.

<sup>3</sup> Aliud esse consilium [ Per vocem consilium (pro qua alii caldere concilium) intellige circum vel congregationem, sive eos qui consulunt, non id quod consulentes sequuntur. Petavio.

publicam gerere non posse: mane idibus Septembris & ille & senatus frequens, vocatu Drusi, in curiam venit. Ibi cum Drusus multa de Philippo questus esset, retulit ad senatum de illo ipso, quod consul in eum ordinem tam graviter in concione esset invecus. Hic, ut saepe inter homines sapientissimos constare vidi, quanquam hoc Crasso, cum aliquid accuratius dixisset, temper fere contigisset, ut nunquam dixisse melius putaretur, tamen omnium consensu sic esse tum iudicatum, ceteros a Crasso semper omnes, illo autem die etiam ipsum a sese superatum. Deploravit enim calum atque orbitatem senatus: cuius ordinis a consule, qui quasi parens bonus, aut tutor fidelis esse deberet, tanquam ab aliquo nefario praedone diriperetur patrimonium dignitatis: neque vero esse mirandum, si, cum suis consiliis rempublicam profligasset, consilium senatus a republica repudiaret. Hic cum homini & vehementi, & disertio, & in primis forti ad resistendum, Philippo, quasi quasdam verborum faces admovisset, non tulit ille, & graviter exarsit, pignorumque ablati Crassum instruit coecere. Quo quidem ipso in loco multa a Crasso divinitus dicta efferebantur, cum sibi illum consulem esse negaret, cui senator ipse non esset. *An tu, cum omnem auctoritatem universi ordinis pro pignore putaris, eamque in conspectu populi Romani concideris; me his pignorum existimas posse terreri? Non tibi illa sunt cadenda, si Crassum vis coecere: haec tibi est excidenda lingua: qua vel excussa, spiritum ipso libertatem tuam libertas mea resutabit.*

II. Permulta tum vehementissima contentione animi, ingenii, virium, ab eo dicta esse constabat; sententiamque eam, quam 7 senatus frequens secutus est, ornatissimis & gravissimis verbis, Ut populo Romano satisfieret, nunquam senatus neque consilium republicae neque fidem defuisse, ab eo dictam:

<sup>4</sup> Pignorumque ablati [ Val. Maximus, lib. vi. cap. 2. dicit Philippum consulem instruit pignorum ablatum L. Crasso instruit. Iste consilium iubeo bona Crassi fisco addici, decrevit cum militare pignora vera ea, quae sic a magistratu captentur & auferantur, ex di-

quantibus pates. Idem. <sup>5</sup> Sententiamque eam, quam [ In senatus-consultis ejus nomen, qui sententiam princeps esset, inscribatur: quod ex Cicerone & Alconio constat. Factum esse idem Athenis ex Demothene colligimus & ex Plutarcho. Petavio.

etiam: & eundem ( id quod in auctoritatibus perscriptis exstat ) scribendo adfuisse.

Illam tanquam cyanea fuit divini hominis vox? & oratio, quam quasi expectantes, post ejus interitum veniebamus in curiam, ut vestigium illud ipsum, in quo ille postremum infutisset, contueremur. Namque tum latus ei dicenti condoluisset, sudoremque multum consecutum esse audiebamus: ex quo cum cohorrisset, cum febrim domum rediit, dieque septimo lateris dolore consumptus est.

O fallacem hominum spem, fragilemque fortunam, & inanes nostras contentiones! quae in medio spatio saepe franguntur & corrunt, & ante in ipso cursu obruuntur, quam portum confpicere potuerunt. Nam, quamdiu Crassi fuit, ambitionis labore, vita districta, tandem privatis magis officiis, & ingenii laude floruit, quam fructu amplitudinis, aut reipublicae dignitate. Qui autem ei annus primus ab honorum perfuntione aditum, omnium concessu, ad summam auctoritatem dabat, is ejus omnem spem, atque omnia vitae consilia, morte perverit. Fuit hoc laetuosum suis, acerbum patriae, grave bonis omnibus: sed ii tamen rempublicam casus secuti sunt, ut mihi non erepta L. Crasso a diis immortalibus vita, sed donata mors flagrantem bello Italiam<sup>8</sup>, non ardentem invidia senatum<sup>9</sup>,

NON

6. In auctoritatibus perscriptis ] Auctoritates hic pro decretis seu senatus-consultis simpliciter acciperis: nam alius auctoritas vocatur, aliud senatus-consultum fuit, ut eruditè Sigonius observavit ad xv. Livii. Nam senatus-consultum magis ratum erat, quam auctoritas. Si enim vel senatorum numerus iustus defuisset, vel magistratus intercessisset, decretum quidem perscriberetur: ut senatus-consultum erat, ut legitimum in locum senatus convocaretur: quae omnia discrete explicat Dio, lib. xv. litem.

7. Cyanea vox ] Graecum proverbium, cyanea vox, de cycnorum cantu nota fabula est: quam tamen asseverare non dubitat Aristoteles iv. de H. A. 16. Idem ha-

bet Plato in Phaedone. Nam quid potest commemorare, apud quos nihil est frequentius? Sed fabulosum hunc esse cantum existimat Plinius, x. 22. Item.

\* Expectantes ] Lamb. respicitur.

8. Non flagrantem bello Italiam ] Bellum sociale intellegit, de quo Appianus, lib. i. de Bell. civilibus, & alii. Concitatum autem est post Deuli mortem, quoniam Latini socii oblatam sibi spem civitatis impetrare non poterant. Idem.

9. Non ardentem invidia senatum ] Quam invidiam ejusdem opinor, criminis, quod scelus nefarium subinde vocat. Sollicitati scilicet ad defensionem Latini nominis. De quo ira Appianus. Sublato per invidiam Druso, qui Latini ad spem civitatis impulerat, equites, ut senatum ulcisceretur, Q. Valerium, vel potius, ut Latini

sq.

non sceleris nefarii principes civitatis reos, non laetum filiam, non exilium generi, non acerbissimum G. Marii fugam, non illam post reditum ejus eadem omnium crudelissimam, non denique in omni genere deformatam eam civitatem, in qua iple florentissima multum omnibus gloria praestitisset.

III. Sed quoniam attingi cogitatione vim, vanitatemque fortunae, non vagabitur oratio mea longius, atque eis fere ipsis definitur viris, qui hoc sermone, quem referre cepimus, continentur. Quis enim non jure beatam L. Crassi mortem illam, quae est a multis saepe deserta, dixerit, cum horum ipsorum sit, qui tum cum illo postremum fere collocuti sunt, eventum recordatus? Tenemus enim memoria<sup>10</sup>, Q. Catulum, virum omni laude praestantem, cum sibi non incolumem fortunam, sed exilium & fugam deprecaretur, esse coactum, ut vita se ipse privaret. Jam M. Antonii in his ipsis rostris<sup>11</sup>, in quibus ille rempublicam constantissime consul defenderat, quaeque censor imperatoris manubis ornata, positum caput illud fuit, a quo erant multorum civium capita servata. Neque vero longe ab eo C. Julii caput, hospitii Etrusci<sup>12</sup> scelere proditum, cum L. Julii fratris capite ja-

cuit.

scriptores appellant. Varium, tribunum plebis subornant, qui rogationem ferret ad populum, de his quorum ope & consilio Latini socii concitati essent: ( in quo lapsus est Serebus, qui questionem illam contra Italos exercendam fuisse dicit ) qua per vim lege lata, constitutaque quaesione, multis statim ex senatoribus diem dixerunt. Quam ut insamiam fugerent, sponte urbe cesserit plerique; interque alios Aurelius Cotta, & everfor ille Corinthi Mummius. Nisi forte aberravit in hoc quoque vocabulo Appianus, atque ut antea Valerium Varium, ita hic Memmii substituit Mummius. Facti mox populum peroravit, & re ipsa

10. Tenemus enim memoria ] Clarissimum deinceps hominum necem atrocissimam

proponit, eorum duntaxat, qui in hoc dialogo inducuntur. In primis Catuli, qui Marii in consulatu collega, Cimbrici triumphi participes fuit. In illa vero Mariani flamma multis de quocumque mortem illius deprecantibus, cum hoc solum Marius responderet, moriendum illi esse, recentis calce illito, multoque igni percaesudo cubice se inciamiam permitit. Hinc Valerius lib. 9. cap. 12. praeter supra citatos auctores. Idem.

11. Jam M. Antonii in his ipsis rostris ] De hujus obitu adendum idem. Auger autem 228. a loco. Huc facit illud Juvenalis Sat. x. 121.

12. Negue vero longe ab eo C. Julii caput hospitii Etrusci, &c. ] Non angustum sanguinis candidi maduerunt vestra pu-

13. Negue vero longe ab eo C. Julii caput hospitii Etrusci, &c. ] Eodem tempore alio fratre C. & L. Julii Caesares Sylliam secuti, in via deprehensi trucidantur. Auctor est Appianus. Fugerant in aedem hospitii sui

cuit: ut ille, qui hæc non vidit, & vixisse cum republica pariter, & cum illa simul extinctus esse videatur. Neque enim propinquum<sup>13</sup> suum, maximi animi virum, P. Crassum, suapte interfectum manu, neque collegæ sui, pontificis<sup>14</sup> maximi, sanguine simulacrum Veltæ respersum esse vidit: cui mœrori (qua mente ille in patriam fuit) etiam C. Carbonis, inimicissimi<sup>15</sup> hominis, eodem illo die mors nefaria fuisset. Non vidit eorum ipsorum, qui tum adolescentem Crasso se dicarant, horribiles miserolque casus: Ex quibus C. Cotta<sup>16</sup>, quem ille florentem reliquerat, paucis diebus post mortem Crassi depullus per invidiam tribunatu, non multis ab eo tempore mensibus eiectus est e civitate. Sulpicius autem, qui in eadem invidiæ flamma fuisset, quibuscum privatus conjunctissime vixerat, hos in tribunatu spoliare instruit omni dignitate: cui quidem ad summam gloriam eloquentiæ florenti, ferro erepta vita est, & pœna temeritatis non sine magno republicæ malo constituta.

Ego vero te, Crasse, cum vitæ flore, tum mortis opportunitate, divino consilio & ortum & extinctum esse arbitror. Nam tibi aut pro virtute animi, constantiaque tua civilis ferri subeunda fuit crudelitas, aut, si qua te fortuna ab atrocitate

sui natione Etrusci, & homini perfido se commiserant. Detestis hospitiæ, dicitur amplexata, a Marii in rostris postea. Locus, scelus hospitiæ, fratrum communis calamitas hic cetera affectum. Sunt qui L. Casarem domi interfectum ferunt, quibus consonat illud Justini: *Cæsar & Fimbria in penetralibus domus suæ trucidantur.* Srebræus.

<sup>13</sup> Neque enim propinquum. Crassus, inquit Appianus, persecutus eum filio sine militibus, filium autem occidere antecuravit, ipse vero ab interfectis est cæsus. Videtur tamen filius Appianus, vel quia de tanto viro nimium est atrox illud, quod nulla hujus rei a Cicerone facta mentio est, quod certe, ad arguendum videretur, non erat omittenda; vel denique quoniam contrarium a Floro traditur. In primis lib. 3. cap. 27. Crassus patrem & filium in mutuo alterum alterius aspectu occisos ait. Sed idem, Epitome lib. 80. Crassus, inquit, filius ab equitibus Fimbria interceptus. Pater Crassus,